

Nr 27.

Av herr **Sandberg m. fl.**, om anslag för statsbidrag till nyodling och betesförbättring å ofullständiga jordbruk.

Anslaget för bidrag till nyodling och betesförbättring å ofullständiga jordbruk föreslås i årets statsverksproposition, nionde huvudtiteln punkt 112, skola utgå med oförändrat belopp för nästkommande budgetår, eller med 1,100,000:— kronor. Lantbruksstyrelsen har för sin del förordat ett anslag av 1,500,000:— kronor, och statskontoret har föreslagit 1,200,000:— kronor, men jordbruksministern, som visserligen funnit skäl tala för en höjning av anslaget, har med hänsyn till övriga viktiga krav på statskassan sett sig nödsakad att föreslå samma belopp som förut.

Departementschefens skäl för att stanna vid det förutvarande anslagsbeloppet kunna gott förstås, men fråga är väl dock, om inte riksdagen, trots de finansiella svårigheterna, borde sträcka sig åtminstone något utöver fjolårets ram för ifrågavarande anslag. Det gäller nämligen här ett i flera avseenden så behjärtansvärt ändamål, att detta kan anses välmotiverat.

Det måste vara av stor allmän betydelse att underlätta utvidgningen av de små och ofullständiga jordbruken så att så långt möjligt besuttna jordbruk skapas.

Genom dessa bidrag beredas också arbetstillfällen på ett lämpligt sätt, vilket självfallet är av största betydelse särskilt för närvarande.

Den starka efterfrågan på dessa bidrag visar, att de fylla ett verkligt behov och äro väl lämpade som en hjälp i jordbrukets betryckta läge. Det har emellertid inte varit möjligt att i annat än i mycket begränsad omfattning tillgodose de inkomna ansökningarna om bidrag, ty trots att anslaget med varje år från dess tillkomst ökats, har det dock icke motsvarat behovet. Skulle nu ingen ökning komma till stånd detta år, komma olägenheterna av medelsbristen för ifrågavarande ändamål att ytterligare förstoras.

Det torde också här böra påpekas, att dessa bidrag hava särskilt stor betydelse för Norrland, vilket också den stora efterfrågan på desamma därifrån visar. Detta förhållande bör beaktas med hänsyn till att de åtgärder, som från statsmakternas sida under senaste tiden vidtagits till jordbrukets hjälp, endast i mindre omfattning och mera indirekt kommit Norrland till del. Genom att ifrågavarande anslag ökas så att det blir möjligt att tillgodose åtminstone någorlunda behovet där detta är störst, d. v. s. i Norrland, främjas i någon mån en viss rättvisa i fråga om jordbrukshjälpen.

Som ett exempel på behovet av ifrågavarande anslag kan följande utdrag ur Västerbottens läns hushållningssällskaps framställning den 22 december 1930 om anslag för 1931 tjäna. Sällskapet yttrar bland annat:

»Det föreliggande behovet framgår av följande sammanställning:

<i>Nyodlingsbidrag:</i>	Antal	Bidragsbelopp
Bordlagda ansökningar från 1929	887	150,280: —
Hittills inkomna ansökningar under 1930	852	143,620: —
Summa 1,739		293,900: —

<i>Betesförbättringsbidrag:</i>		
Bordlagda ansökningar från 1929	38	7,300: —
Hittills inkomna ansökningar under 1930	121	20,600: —
Summa 159		27,900: —

<i>Stenröjningsbidrag:</i>		
Hittills inkomna ansökningar under år 1930	5	370: —

I samtliga fall föreliggande upprättade fullständiga arbetsplaner.

Alltfort äro tillgängliga medel för denna verksamhet otillräckliga på grund av den särskilt stora efterfrågan på nyodlingsbidrag. Beviljande av så stort statsbidrag att föreliggande ansökningar kunde bifallas vore därför synnerligen önskvärdt, vilket hushållningssällskapet tidigare haft tillfälle motivera. Olägenheterna av de nu ofrånkomliga årslånga dröjsmålen äro mycket påtagliga och vålla såväl jordbrukarna som hushållningssällskapet svårigheter.»

Man torde observera det stora antalet bordlagda ansökningar från föregående år, vilket visar, huru otillräckliga de till buds stående medlen varit.

Om än nödvändigheten att iakttaga sparsamhet med statens medel gör det omöjligt att för närvarande öka ifrågavarande anslag till det belopp som varit önskvärdt, bör dock en så pass blygsam ökning som den av statskontoret föreslagna, 100,000: — kronor, kunna och även nödvändighetsvis bära åstadkommas.

På grund av det anförda få vi alltså hemställa,

att riksdagen måtte besluta att för utlämnande under år 1932 av statsbidrag till nyodling och betesförbättring å ofullständiga jordbruk anvisa för budgetåret 1931—32 ett extra reservationsanslag av kronor 1,200,000: —,

därav intill 300,000: — kronor må användas till utlämnande av statsbidrag till betesförbättringar, med rätt dock för Kungl. Maj:t att, därest förhållandena skulle därtill giva anledning, för sistnämnda ändamål tages i anspråk större belopp av ifrågavarande anslag.

Stockholm den 17 januari 1931.

O. E. Sandberg.

P. Bergström
i Bäckland.

P. J. Näslund.